

گزارش  
دانشگاه

عکس: SNN

## روایت پذیرفته‌شدگان رشته‌های پزشکی دانشگاه آزاد از افزایش غیرمنطقی شهریه‌ها

# پزشک شدن به بهای ۳ میلیارد تومان

دانشجویان رشته‌های پزشکی می‌گویند  
برای تامین هزینه دانشگاه مجبور به فروش خانه، ماشین و زمین شده‌اند

مجاز به انتخاب رشته کنکور شده‌اند و در زمان مقرر نسبت به انتخاب رشته اقدام کرده‌اند صادر می‌شود. اما این کارنامه سه سال است که دیگر توسط سازمان سنجش ارائه نمی‌شود. یکی از پذیرفته‌شده‌های معترض پزشکی آزاد اما می‌گوید که دانشگاه‌های سراسری آنقدر پذیرش کرده‌اند که دیگر صندلی خالی ندارند. دانشگاه مقصد باید اجازه استفاده از کارنامه سبزی را بدهد که نمی‌دهد. آنها هیچ برنامه‌ای نمی‌توانند داشته باشند، نه کارنامه سبزی بگیرند، نه انصراف دهند. در میان معترضان افراد با رتبه‌های ۳۰۰ و ۷۰۰ منطقه یک هم حضور دارند که می‌گویند برای اینکه در شهر خودشان درس بخوانند شهرهای دیگر را انتخاب نکرده‌اند، اما حالا دچار دردسر بزرگی شده‌اند، نمی‌توانند انصراف دهند چون در این صورت سال آینده از شرکت در کنکور محروم می‌شوند و پسران هم باید به سربازی بروند.

### ▼ وزیر علوم: به ما ربطی ندارد

تنها واکنش وزیر علوم به این اعتراض‌ها، صبح روز گذشته در حاشیه نشست هیئت‌دولت بود. او به گفتن این جمله بسنده کرد که اعتراضات مربوط به شهریه‌های علوم پزشکی را از باب وظیفه عمومی به رئیس دانشگاه آزاد منتقل کردیم. در ادامه هم خطاب به خبرنگاران تاکید کرد که توضیحات را از رئیس دانشگاه آزاد بپرسید و این موضوع به وزارت علوم ارتباطی ندارد. وزارت بهداشت مسئول است. پیش از این حسین سیمایی صراف گفته بود که در موسسه‌های غیردولتی این تصمیمات در اختیار خود آنهاست. در عین حال وزارت علوم، نظارت کلی بر دانشگاه‌های غیرانتفاعی دارد. تنها توضیح دانشگاه آزاد، افزایش هزینه‌های تمام‌شده و جبران آن از طریق شهریه‌ها بود.

پیگیری دانشجویان از نمایندگان مجلس به نام رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس به رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در بیست‌ونهم مهر ماه ختم شد. او در این نامه خواستار انجام اقدامات لازم برای اصلاح شهریه در رشته‌های پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی شد. علیرضا منادی در این نامه همچنین نوشت: «این افزایش شهریه خلاف رویه سال‌های قبل بوده و فشار اقتصادی زیادی به پذیرفته‌شدگان

شده و به ۹۰ میلیون تومان رسیده. البته این تمام ماجرا نیست، میزان پرداخت نهایی آن بین ۱۱۲ تا ۱۳۵ میلیون است؛ برخی دانشگاه‌ها نصف، ۲۵ درصد یا ۱۰ درصد شهریه ترم بعد را هم در ابتدای ترم اول دریافت می‌کنند. انتخاب رشته چهار رشته پزشکی، دامپزشکی، داروسازی و دندانپزشکی و تمام رشته‌های دانشگاه سراسری با سازمان سنجش است، سایر رشته‌ها اما از طریق خود دانشگاه آزاد انتخاب رشته می‌کنند و این دانشگاه دفترچه جداگانه‌ای برای انتخاب رشته دارد. پذیرفته‌شدگان در کنکور، قبل از انتخاب رشته، برای ثبت‌نام درباره شهریه‌ها پرس‌وجو کرده و با دانشکده‌های زیادی تماس گرفته بودند. آنها شهریه‌های سال قبل و میزان افزایش آن را چک کرده و متوجه شده بودند که میزان افزایش شهریه رشته‌های پزشکی برای سال تحصیلی جدید، ۱۵ تا ۲۰ درصد است. یعنی در نهایت شهریه‌شان از ۳۲ میلیون تومان در سال گذشته به ۳۵ تا ۴۰ میلیون تومان می‌رسد. آنها با این تصور اقدام به انتخاب رشته کردند، اما زمانی که نتایج انتخاب رشته آمد و برای ثبت‌نام اقدام کردند، با اطلاعیه‌ای مواجه شدند که میزان شهریه رشته‌های پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی را ۹۰ میلیون تومان برای هر ترم یعنی سالانه ۱۸۰ میلیون تومان - برای سال اول - اعلام کرده بود. با اینکه به آنها گفته بودند شهریه نهایی همین ۹۰ میلیون تومان است، اما وقتی متقاضیان برای ثبت‌نام اقدام کرده بودند، گفته بودند که شهریه متغیر هم به آن اضافه می‌شود که بر این اساس شهریه نهایی بین ۱۱۲ تا ۱۳۵ میلیون تومان می‌شود.

متقاضیان این رشته‌ها می‌گویند که در ترم‌های بالاتر، این شهریه به ۴۵۰ میلیون تومان هم می‌رسد، تا پایان تحصیل شان هم باید سه میلیارد تومان به دانشگاه آزاد پرداخت کنند. شهریه آنها بیش از ۲۰۰ درصد بالا رفته است. دانشگاه آزاد تاکید می‌کند که شهریه دانشگاه در کمیته شهری بررسی می‌شود و به تصویب هیئت امانا و بعد از آن وزارت بهداشت و علوم یا شورای عالی انقلاب فرهنگی می‌رسد. دانشگاه آزاد اعلام کرده که این پذیرفته‌شده‌ها می‌توانند از کارنامه سبزی سازمان سنجش استفاده کنند. کارنامه سبزی یا کارنامه نهایی، کارنامه محرمانه‌ای است که برای داوطلبان آزمون سراسری که براساس نتایج کنکور

**شهریه‌های ۳۲ میلیون  
تومانی به ۹۰ و  
حتی به ۱۱۲ تا  
۱۳۵ میلیون تومان  
رسیده و ۲۰۰ درصد  
افزایش داشته است.  
پذیرفته‌شده‌ها در  
شوکه به سر می‌برند،  
خانواده‌هایشان  
مستأصل مانده‌اند.  
بعضی نه خانه دارند،  
نه زمینی برای فروش**



زهرا جعفرزاده  
خبرنگار گروه جامعه

از نهاد ریاست جمهوری به سمت دانشگاه آزاد حرکت می‌کنند، بعد مسیرشان را عوض می‌کنند به سمت وزارت علوم، آنجا مقابل ساختمان‌های بزرگ و سفید وزارت بهداشت می‌ایستند و اعتراض‌شان را با پلاکاردها و بنرهایی که از قبل تهیه کرده‌اند، نشان می‌دهند. گاهی صدایشان بالا هم می‌رود، از آنها می‌خواهند نه فیلمی تهیه و نه عکسی گرفته شود. در سکوت بمانند تا کارشان پیگیری شود. کارشان اما زمین مانده؟ آنها پذیرفته‌شده‌های رشته‌های پزشکی دانشگاه آزاد هستند که از ۲۰ مهر ماه که نتایج انتخاب رشته‌شان آمده، بلا تکلیف‌اند. شهریه‌های ۳۲ میلیون تومانی به ۹۰ و حتی به ۱۱۲ تا ۱۳۵ میلیون تومان رسیده و ۲۰۰ درصد افزایش داشته است. پذیرفته‌شده‌ها در شوکه به سر می‌برند، خانواده‌هایشان مستأصل مانده‌اند. بعضی نه خانه دارند، نه زمینی برای فروش. مستأصل ماندن و تنها دارایی‌شان یک ماشین است. آنها که خانه دارند و زمین، می‌گویند باید بفروشیم تا فرزندمان پزشکی بخواند. تجمعات آنها ۵۰ تا ۲۰۰ نفره است، بسیاری از این افراد از شهرهای دور و نزدیک می‌آیند و امکان حضور گسترده ندارند؛ آنها از شیراز، سنندج، شهرکرد، اردبیل، قم، مشهد، اصفهان و... می‌آیند.

### ▼ ماجرا چیست؟

۲۰ مهر ماه، نتایج انتخاب رشته شرکت‌کنندگان در کنکور منتشر شد. آنهایی که متقاضی تحصیل در رشته‌های پزشکی، داروسازی، دندانپزشکی و دامپزشکی دانشگاه آزاد بودند، برای ثبت‌نام اقدام کردند که متوجه شدند شهریه اعلامی با آنچه پیش از این به آنها اطلاع داده شده بود متفاوت است؛ آنطور که آنها متوجه شدند شهریه دانشجویان در رشته‌های پرمتقاضی مانند دندانپزشکی، داروسازی و پزشکی ۲ برابر



آخرین وضعیت الهه محمدی  
و نیلوفر حامدی از زبان مقامات دولت

### پیگیری‌ها ادامه دارد

در روزهای گذشته و پس از ابلاغ اجرای حکم پنج سال حبس برای دو خبرنگار، پیگیری‌ها درباره آنها ادامه دارد. این خلاصه سخنان وزرا، معاونان و سخنگوی دولت است. از سوی دیگر کارزار در خواست برای توقف اجرای حکم پنج سال زندان الهه محمدی و نیلوفر حامدی از رئیس قوه قضائیه به ۳۷ هزار امضاء رسیده و بنابه گفته مسئولان سایت کارزار، این امضاها به مجلس، قوه قضائیه و دولت ارائه شده است.

دیروز عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به «هم‌میهن» گفت که نامه وکلای «نیلوفر حامدی» و «الهه محمدی» به دست رئیس قوه قضائیه رسیده است و دولت به‌طور جدی پیگیری مسئله این دو خبرنگار است. او در حاشیه جلسه هیئت‌دولت در جمع خبرنگاران با اشاره به آخرین وضعیت پرونده «نیلوفر حامدی» و «الهه محمدی» ادامه داد: «همان طوری که سخنگوی محترم دولت نیز مطرح کردند و چندین بار نیز مطرح شده است، هم بنده و هم وزیر دادگستری، نامه‌ای که وکلای دو خبرنگار تهیه کرده بودند را به آقای آژه‌ای منتقل کردیم و پیگیری مسئله آنان به‌طور جدی هستیم.»

مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور هم درباره آخرین رسیدگی‌های دولت به پرونده الهه محمدی و نیلوفر حامدی گفت: «در احکام قضایی نمی‌توانیم دخالت کنیم و روند خود را دارد، اما دولت همواره تاکید دارد با خبرنگاران حتی اگر خطایی مرتکب می‌شوند با صبر برخورد شود. ما درخواست داریم با خبرنگاران با نهایت عفو برخورد شود.»

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت نیز با بیان اینکه موضوع دو خبرنگار بازداشتی در حیطه اختیارات ریاست قوه قضائیه است و دولت هم از طریق قوه قضائیه در حال پیگیری موضوع است، گفت: «از همکاری خوب قوه قضائیه تشکر می‌کنیم، نگاه‌شان نگاه حل مسئله‌ها بوده است.»



### ۸ جرم پرتکرار در تهران

معاون دادگستری تهران اعلام کرده است که سرقت تعزیری، کلاهبرداری، توهین به اشخاص، تحصیل مال نامشروع، ضرب و جرح، تهدید، خیانت در امانت و افترا جرائم پرتکرار تهرانند. ابوالفضل نیکوکار در این باره گفت: «بالاترین جرم، سرقت تعزیری است و هجده و نیم درصد نسبت به سال قبل کاهش یافته است.»

او با بیان اینکه جرم دوم کلاهبرداری است، ادامه داد: «سومین مورد، توهین به اشخاص است و موارد بعدی، تحصیل مال نامشروع، ضرب و جرح، تهدید و خیانت در امانت و افترا است. در شهرستان‌های استان تهران سیمای جرائم شامل سرقت مستوجب تعزیر، توهین، ضرب و جرح عمدی، کلاهبرداری، تهدید و تحصیل مال از طریق نامشروع است. طبق دستورالعمل دادستان کل کشور، محکومانی که سابقه تکرار جرم داشته باشند، ولی آزاد هستند، تحت نظر قرار می‌گیرند. دادگستری استان تهران با اعطای نهادهای ارفاقی به محکومان جرم سرقت به‌شدت مخالفت می‌کند؛ برای این محکومان استفاده از پابند الکترونیک نیز موافقت نمی‌شود.» او با اشاره به راه‌اندازی مراکز مشاوره خانواده گفت: «تعداد ۳۳ مرکز مشاوره و ۱۶۵ مشاور در تهران داریم، همچنین در شهرستان‌ها ۱۶ مرکز و ۸۰ مشاور داریم.»